XI. Erat autem quidam inter ejus vicinos, nomine Theoctistus (17), qui eandem quam ille vitam exercebat, idemque capescebat institutum. Amor itaque rerum similium, et laborum societatis, ita eos vinculo charitatis colligavit, adeoque sunt inter se contemperanti dilectione spiritus, ut uterque eorum in alterius anima consisteret, et quæ alter eorum sentiret, ea etiam alteri placerent. Cum ergo esset tam fraternus inter eos consensus, in Cutilæ (18) solitudinem quotannis proficiscebantur, octavo die post festum Luminum, separati quidem ab omni humano contubernio, cum Deo autem solo versantes per precationem; et totum tempus, quod intercedebat, transigentes in solitudine, donec advenisset dies festus Palmarum. Tunc enim uterque revertebatur in cellam, importantes censum virtutis copiosum, quem oblaturi erant Christo resurgenti, auro eo longe pretiosiore, quod ei nato obtulerunt Magi. Porro morum et benignitate et simplicitate magnus excellebat Euthymius, necnon humilitatis fastigio, atque ideo in dies ei accrescebat fiducia erga Deum, et gratiam Spiritus abundantiore evocabat.

XII. Post annos autem quinque in Pharan transactos, illinc recedit (19) cum Theoctisto, consueto

VARIÆ LECTIONES.

ἢ αἰ. ἀδελφῆς. ἢ an ἐκ ?

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(15) Meminit hujus lauræ iterum Cyrillus n. 12, 41, 119 et 154. Joannes Moschus in *Prato spiritali* cap. 40, 41, 42 et 139, nonnullorum hujus lauræ monachorum virtutes describit. In ea ipse decem annis vixit.

(16) Versus orientem, via Hierichuntina.

(17) De S. Theoctisto agemus 3 Septembris Obitus ejus describitur infra cap. 17.

(18) Lipomenus et Surius Cutilæ, infra tabulam num. 94 etiam Cutilam vocant, Joannes

Moschus in *Prato spiritali* cap. 53, Κοβαλάν, ubi vertitur Tuthelam, quo circa mare Mortuum senex e monasterio S. Sabæ descendisse dicitur. In Vita S. Theodosii cœnobiarchæ 11 Januarii num. 26, Κουτιλᾶ Gutilla vertitur; unde ad ripas lacus Asphaltidis, seu maris Mortui, pervasit. Infra num. 94 solitudini Ruban conjungitur, de qua cap. 5.

(19) An. Ch. 411.

eis secessus tempore : et per solitudinem ad torrentem quemdam præcipientem ac profundum accedentes, magnam speluncam offendunt ad boreale torrentis præcipitium, velut tracti a quadam manu deducente. Qua de causa lætati animis, et rati non hoc eis ostensum absque Dei numine, illic suam faciunt habitationem. Qui quidem locus cum esset prius ferarum refugium, sacrum templum postea evasit et angulorum habitaculum. Igitur diu latuerunt in spelunca, nec ullus ad eos accedebat, vel aliquid e rebus necessariis impertiebatur, sed solis, quæ illic adnatæ fuerant, herbis, ut licebat, alebantur. Cæterum in Deo, mea quidem sententia, non amplius sustinente celeri eorum virtutem (quomodo enim ? quandoquidem nec horti clausi, nec fontis signati, ad multos redit utilitas), sed volente potius eos aliis quoque esse causam salutis copiosumque et communis usus bonum, huiusmodi res circa eos ex Providentiæ dispensatione accidit.